l) -re über der Zeile nachgetragen C. m) in Majuskeln C. n) korr. aus testimonium C.

196) Den Verweis auf Jakob, einen der Erzväter der Israeliten, entnahm Ekkehard dem Werk Davids, denn er findet sich auch in dem Passus, den William von Malmesbury aus dessen Werk rezipierte; siehe oben die Einleitung. 197) Gen. 32, 26. 198) Am 13. Februar 1111 kam es zum Kampf des königlichen Heeres mit den Römern; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 161. 199) Vgl. Sallust, *Bellum Catilinae* 60, 4. 200) In der Nacht vom 15. auf den 16. Februar zog Heinrich aus Rom ab; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 163. 201) Paschalis II. wurde in Trevi südöstlich von Subiaco gefangengehalten. 202) Ostern 1111 war am 2. April; vgl. zu den Ereignissen auch MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 168f. 203) Der Vertrag von Ponte Mammolo vom 11. April 1111 (MGH Const. 1 S. 142ff. Nr. 91–95). 204) Die Kaiserkrönung Heinrichs V. fand am 13. April 1111 statt, nachdem am 12. und 13. April Urkunden und Zusicherungen zwischen Kaiser und Papst ausgetauscht worden waren; vgl. zum Wortlaut dieser Dokumente und zur Krönung MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 6 S. 169ff. und 173ff. 205) Das Privileg Paschalis' II. (MGH Const. 1 S. 144f. Nr. 96), in dem er dem Kaiser die Investitur zugestand. 206) Vielleicht ist damit das gefälschte Privileg Hadrians I. für Karl den Großen gemeint.

stabilitatem dominus papa mox sub anathemate confirmabat²⁰⁷. Sic denique ea die gloria in excelsis deo et in terra pax²⁰⁸ hominibus bonę voluntatis, ut ita dicam, est recuperata, dum tam inveterata et eatenus incorrigibilia de regno Christi scismatum ablata sunt scandala.

5 *Nec multo post Henricus imperatoria munificus liberalitate tam spirituali patri suo papę quam singulis eius episcopis cardinalibus clericisque maioribus ac minoribus dona tot, tanta et talia dispertivit, ut absentibus omnino incredibile memoratu sit, sicque tam ab apostolico quam ab omnibus prospera sibi*
 10 *imprecantibus et nimio amoris vinculo eum aliquandiu deducentibus per Longobardiam ad Alpes indeque ad terras Germanicas feliciter est reversus²⁰⁹.*

Post reditum quoque suum nonnulla tam ab ipso imperatore quam ab episcopis secum comitantibus, quę corrigenda videbantur, iuxta quod summus pontifex concesserat unicuique vel iniunxerat, ad planum sunt expolita, viciata fol. 94v
 15 *quoque ad purum excocta²¹⁰. Sic Christo respiciente in terram de celo sancto suo, sicut ubique devotio et religio Christiana, ita etiam rerum prosperitas et copia frugum ac^o nova circumquaque crescere cepit leticia²¹¹.*